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lig paa Bornholm, hvor der kan være nogen

Udsigt til, at Kjøbstæderne vilde faae saa over-

veiende Andeel iAntaliet as Valgenepaa Grund

af de mange mindre Kjøbstæder som der findes,

igt der kunde være nogen Fare sor, at Land-

boerne mere end ønskeligt skulde for-trænges fra
Pladser i Stiftsraadet. Paa be andre Ste-

der er der ingen Grund til en saadan Frygt,
og selv paa Bornholm vil dette kunne hæves,
navnlig hvis nogle af de dervcerende smaa

Kjøbstæder ophørte at regnes til denne Klasse.

Jeg har derfor ikke troet, at Bestenunelsen
var i og for sig nødvendig, og jeg har havt

nogen Betænkelighed ved at foreslaae den.

Jeg har tænkt paa en Hartkornsstorrelse af
12 Tdr. übehæstet Hartkornz men jeg erkjen-
der, at det selv paa mange Steder vilde være

vanskeligt nok at tilveiebringe e«t tilstrækkeligts
Antal, som har en saadan Hartkornsstorrelses
som übehæstet Eiendom, navnlig i de Distric-3
ter, som for en stor Deel optages af Fæste-

godset, og at der ogsaa var noget vistUnatu-
rligt i, at Lehnsbesiddere og Besiddere afFidei-
eommisgodser vildepaa en Maade blive udelukkede

ved at optage en saadan Bestemmelse, da de

ikke ere Eiere, og en saa kras Modsætning
med det hidtil Bestaaende forekommer mig i og

for sig noget unaturlig, skjøndt den vilde være

aldeles conseqvent med Udkastets hele System.

Det er af disse Grunde, at jeg ikke har op-

taget den, skjøndt jeg ellers troer, at den vilde

kunne forsvares. -
Af hvad jeg allerede har udviklet sølgeri

den Stilling, som er givet Stiftsraadet, mon-I
lig i SZ 149 og 150, og som vil findes alde-

les at være i Analogie med den Stilling, som

ogsaa i den belgiske Communalforsatning er

tildeeltProvindfialraadet. Velgien er etLand,

hvorfra man i saa Henseende har al Grund

til at hente Exempel, da der er faa
Lande i Verden , hvor den eommunale

Udvikling har havt en saa lang Historie, har
udviklet sig paa en saa heldig Maade, og

hvor den dog derhos er blevet saaledes ind-

draget under og ordnet sammen med Stats-

fhstemeh«

De aarlige Samlinger af Stiftsraadet og

af-Vælgerne, som skulde foretage Valg paa
Stiftsraadet, hvilket er foreslaaet at skulle skee

i des første Dage af Juli og lanuar Maaned,

ville maaskee i visse Henseender kunne benyt-
tes i Beboernes egne private Anliggender,

navnlig til Pengeomscetninger, idet de ville

falde meget nær sammen med de almindelige
Terminer. -

Det vil iøvrigt ikke undgaae Opmærksom-
«

heden, at den Stilling,sz som er tildeelt Stift-
amtmanden eller den Embedsmand, der fore-

staaer Stiftsdistrictets Anliggender i det staaende

Udvalg, paa en ganske andeirMaade betrygget
den communale-S)Jiedvirkning ved den hele lø-

bende Administration, end ved det Forhold,

som hidtil har fundet Sted, hvor de fleste lø-

bende Sager have maattet være erpederede af
Amtmanden selv, eller i andet Fald have
maattet udsættes til et Amtsraadsmøde blev

afholdt.
De Anliggender, som skulde høre under

Stiftsraadet, ere optagne i 56161 og flg.,
der angaae navnlig de mindre Landeveie, som
aabenbart er af fælleds Jnteresse for Land-

og Kjøbstad, Frikjorsler, og ligeledes de store

Vandløb, som omtales i s 163, og jeg har

ogsaa meent, at Approbationen af Havnetax-
terne og Havneregulativerne, samt Tilladelsen
til at oppebære Bro- og Bompenge paa offent-

lige Veie, som ikke ere Statsveie,' kunde sættes

;i Forbindelse med denne nye Jnstitutionz thi

sdette er aabenbart et Anliggende, som har-Jn-
teresse for andre end den Commune, hvori det

iforefalden Det har baadeJnteresse for Kjøb-

lstad- og Landboerne, og navnlig interesserer et

sHavneanliggende ligesaavel Landboerne som
Beboerne af den enkelte Kjøbstad , hvor

Havnen findes, ligesom en Overeensstemmelse
mellem Havnebestemmelserne, navnlig i de

større Dele af Landet, som her er Talen om,

hvor Havnene staae i en vis indbyrdes Con-

eurrenee med hinanden, er i hoiGrad ønskelig.
Det er ogsaa fornødent at angive, hvorvidt
andre hidtil bestaaende offentlige Foranstaltnin-
ger, der bestrides tildeels ved Communens

Kræfter, skulde gaae over til den ene eller

den anden af de foreslaaede Autoriteter. Der-

for findes i W 165——67 en saadan Angivelse
med Hensyn til Udredelserr af Heste til Hæ-
rens Brug, Retsvidneholdet og lordemodew

væsenet iForbindelse med en speciel Bestem-


